令 和 ３ 年 １ 月 ２ ６ 日

教育庁生涯教育・学習振興課

県政記者クラブ 各位

令和２年度「地域学校協働活動」推進に係る文部科学大臣表彰について

 標記表彰の被表彰活動について、下記のとおり決定した旨の通知が文部科学省から

ありましたので、お知らせいたします。

記

 １ 令和２年度「地域学校協働活動」被表彰活動

  ・鮭川村 鮭川村地域学校協働本部

  ・長井市 致芳小学校地域学校協働本部

    ※活動概要は別紙のとおり

２ 表彰式  期 日：令和３年２月２５日（木）１４：００～１６：４５

場 所：文部科学省旧文部省庁舎６階 講堂

（東京都千代田区霞ヶ関３－２－２）

開催方法：対面またはオンラインのどちらでも出席可能な形式

            ※本県では、両活動ともオンラインにより参加予定

【問合せ先】

教育庁生涯教育・学習振興課課

     課長補佐 大築 誠
TEL:630-2877

報道監 教育庁教育次長  大場 秀樹

「地域学校協働活動」推進に係る

 文部科学大臣表彰

文部科学省では、幅広い地域住民等の参画により、地域全体で次代を担う子どもたちの成長を

支えるために、学校と地域が連携・協働し、地域を創生する活動として「地域学校協働活動」を推進

しております。表彰の対象は、学校運営協議会を設置している、または設置を予定している学校と

地域が連携・協働して行われる地域学校協働活動のうち、他の模範と認められるものに対して、表

彰を行っております。

県内では、鮭川村の「鮭川村地域学校協働本部」、長井市の「致芳小学校地域学校協働本部」

の取組みが被表彰活動に決定しましたので、その活動内容を紹介します。

山形県教育庁生涯教育・学習振興課
〒９９０－８５７０ 山形市松波二丁目８番１号

ＴＥＬ：０２３（６３０）３３４４ ＦＡＸ：０２３（６３０）２８７４

文部科学大臣表彰

お問い合わせ

★鮭川村地域学校協働本部

 子供も大人も共に成長し、地域コミュニティの活性化へ

 鮭川村では、子どもたちを取り巻く様々な課題に村一丸となって取り組

むため、平成29年に「鮭川村学校・家庭・地域の連携協働推進協議会」を

立ち上げました。

幅広い地域住民によって議論された取組をワンストップでコーディネー

トし、実現していくのが鮭川村地域学校協働本部です。特徴的な取組とし

ては、小学校の総合的な学習の時間で行う伝統芸能学習、大学生が中

学生に各教科の個別指導を行う「地域未来塾」、地域の大人とともに行う

自然保護活動などです。

活動後も協議会で改善点が話し合われるなど、「みんなで地域を良くす

る」「地域に誇りを持てる子どもを育てる」という思いを原動力に、大人も

子供も共に成長する活動が展開されています。

■鮭川歌舞伎

地域住民を講師に、鮭川小学

校の５年生が学習しています。

学習の成果は、学習発表会で

披露されます。

鮭川村立鮭川小学校

鮭川村立鮭川中学校

「地域学校協働活動」推進に係る

令和２年度

★ 致芳小学校地域学校協働本部

 社会で輝く子供を致芳から～地域で育てる致芳っ子～

致芳小学校地域学校協働本部では、学習支援や子どもの見守り等に、

学校支援ボランティアを導入し、効果的な学習活動と地域教育力の活性化

を目指しています。

特色のある活動として「少年少女五十川獅子踊り」があります。40年以上

継続しており、地域の保存会の方を講師に練習会をしています。「五十川獅

子踊り」そのものは、担い手の高齢化等により 2009 年限りで活動を休止し

ましたが、児童への指導は継続してきたところ、復活への気運が高まり令和

元年に再開されました。その他にも、地元山岳会の協力による葉山登山や

語り部の会による昔語りなどがあります。

いずれの活動も、平成27年度に設置した学校運営協議会においてブラッ

シュアップを図ったり、地区のコミュニティセンターへパネル展示したりして、

地域と学校の結びつきが深まるよう工夫しています。

長井市立致芳小学校

■少年少女五十川獅子踊り

練習会では、保存会の方々の

熱心な指導に応えるように、真

剣に学ぼうとする子どもたちの

姿が見られます。